
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Pennazio Solange  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

COMUNE DI SOMMARIVA PERNO 
PROVINCIA DI CUNEO 

AREA TECNICO MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - EDILIZIA 

PRIVATA E URBANISTICA 

DETERMINA N. 28  

IN DATA 17/06/2024 

 
OGGETTO: FORNITURA MATERIALE LAPIDEO E NUMERI IN BRONZO PER CIMITERO 

CAPOLUOGO - AFFIDAMENTO INCARICO - CIG: B213D04E43           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che sono state eseguite diverse estumulazioni da loculi comunali a seguito della scadenza del 

periodo di concessione; 

 

Rilevato che risulta necessario sostituire le lapidi di alcuni loculi e ossari comunali, complete di numeri in 

bronzo, al fine di permettere altre tumulazioni, come da prospetto allegato alla presente a formarne parte 

integrante e sostanziale; 

 

Vista la trattativa diretta n. 4436826 inoltrata in data 12.06.2024 tramite il Portale degli acquisti della 

Pubblica Amministrazione alla Ditta CANALMARMI E GRANITI S.N.C. di Sacco Adriano & C. 

(C.F./P.IVA 00531580041) con sede in Canale, Corso Alba n. 51, in ragione del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, per la fornitura del materiale come da prospetto sopra indicato; 

 

Vista l’offerta registrata agli atti in data 17.06.2024 prot. 3367 formulata dalla Ditta CANALMARMI E 

GRANITI S.N.C., a riscontro della trattativa diretta n. 4436826, allegata alla presente quale parte integrante 

e sostanziale, dell’importo di € 9.244,00 oltre IVA 22%, il quale risulta essere congruo rispetto alle necessità 

e agli obiettivi di codesta amministrazione; 

 

Sentita in merito la ditta CANALMARMI E GRANITI S.N.C. di Sacco Adriano & C. (C.F:/P.IVA 

00531580041) con sede in Canale, Corso Alba n. 51, la quale ha formulato i preventivi registrati in data 

04.07.2023 prot. 3123 ed in data 08.09.2023 prot. 4081, allegati alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

Visto l’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023 il quale prevede che le stazioni appaltanti possono procedere 

direttamente e autonomamente all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00; 

 

Richiamato l’art. 50, comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Pennazio Solange  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

 

Stabilito quindi che: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire è soddisfare i servizi essenziali, permettendo nuove 

tumulazioni ed inumazioni in modo efficiente; 

• l’oggetto del Contratto è la fornitura di nuovo materiale lapideo e numeri in bronzo; 

• la scelta del contraente avviene tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del Dlgs n. 

36/2023 a ditta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

 

Evidenziato che:  

- sono state acquisite le dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 

agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;  

- sono state acquisite le attestazioni di regolarità contributiva mediante DURC prot. INAIL_43535656 con 

scadenza validità 27.08.2024;  

- si attesta, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, l’assenza di conflitto di interessi;  

- ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

attestante il possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 94 e ss. del codice degli appalti; 

 

Verificata la congruità dell’offerta della ditta CANALMARMI E GRANITI S.N.C. di Sacco Adriano & C., 

in possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023 nonché di 

documentate esperienze pregresse per il conferimento dell’incarico in oggetto e ritenuto pertanto di 

procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

* DI dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

* DI approvare l’offerta trasmessa tramite MEPA a riscontro della trattativa diretta n. 4436826, registrata 

agli atti in data 17.06.2024 prot. 3367, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, formulata 

dalla ditta CANALMARMI E GRANITI S.N.C. di Sacco Adriano & C. (C.F./P.IVA 00531580041) con sede 

in Canale, Corso Alba n. 51; 

* DI affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, l’incarico di fornitura del 

materiale lapideo e dei numeri in bronzo, come da prospetto allegato alla presente a formarne parte 

integrante e sostanziale, alla ditta CANALMARMI E GRANITI S.N.C. di Sacco Adriano & C. (C.F:/P.IVA 

00531580041) con sede in Canale, Corso Alba n. 51, per un importo pari a € 9.244,00 oltre IVA 22%; 

* DI impegnare la somma complessiva di € 11.277,68, compresa IVA 22%, al capitolo 1656 del bilancio 

comunale - CIG = B213D04E43; 

* DI dare atto che:  

- verrà comunicato alla ditta affidataria l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 191 del 

D.Lgs. 267/2000; 

- la ditta affidataria deve osservare il codice di comportamento dei dipendenti adottato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 31.01.2014; 

- il presente provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica; 
- la presente determina diventa esecutiva con l’apposizione del visto di copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il contratto di affidamento sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e con 

scrittura privata tramite il portale MEPA ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;  

- il termine per la fornitura in oggetto dovrà concludersi entro il 30.07.2024; 

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della Legge 07.08.1990, n. 241 e 

successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. (definito Responsabile 

Unico del Progetto), viene individuato nella persona dell'Ing. Solange Pennazio; 

 - si attesta l'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Pennazio Solange  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- si provvederà alla pubblicazione della presente sul sito informatico del Comune sezione 

Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Ing. Pennazio Solange 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Pennazio Solange  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone, ai sensi dell’art.151 – comma 4 e dell’art. 153 

– comma 5– del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria del presente provvedimento. 

Sommariva Perno, li 17/06/2024 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Dott.ssa Molina Alessia 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

Ai sensi dell’art.4 del Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n.5 del 21/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il rispetto 

delle norme inerenti l’emanazione del presente atto. 

Sommariva Perno, li 17/06/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Ing. Pennazio Solange 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai sensi di 

legge. 

Dal 20/06/2024 al 05/07/2024 

Sommariva Perno, li 20/06/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Fausto Sapetti 


